

فعالان سیاسی اصلاح طلب در گفت‌وگو با «فرهیختگان» از شرایط انتخاباتی شان می‌گویند

در حال شناسایی نیروهای ائتلاف در استان‌ها هستیم



زهرا طیبی خبرنگارگروه نقد روز

در کمتر از یک‌ماه باقی‌مانده تا انتخابات اسفند گمانه‌زنی‌هایی مختلفی درباره کنش و حضور احزاب در انتخابات مطرح می‌شود. در این میان نوع حضور و نقش آفرینی اصلاح‌طلبان در انتخابات اسفند نیز از این گمانه‌ها جدا نیست. درحال‌حاضر دو طیف در میان اصلاح‌طلبان برنامه و تصمیم خود برای چگونگی نقش آفرینی در انتخابات را بیان کردند. جبهه اصلاحات که در اختیار جناح رادیکال اصلاح‌طلبان قرار دارد، چندی پیش بیانه‌ای منتشر کرد و از مشارکت مشروط در انتخابات صحبت کرد. بیانیه‌ای که اگرچه مشخصا از تحریم انتخابات صحبت نکرده اما این گزاره را نیز رد نکرد. این بیانه به در شرایطی منتشر شد که دیگر احزاب اصلاح‌طلبی که مدافع حضور و مشارکت در انتخابات بودند، در جلسه رای‌گیری این بیانه به آن رای منفی دادند و راهبرد خود را بر حضور و مشارکت در انتخابات متمرکز کردند. با این حال به نظر می‌رسد طیف‌های معتدل اصلاحات برای ائتلاف با یکدیگر با حضور حزب اعتدال و توسعه جلساتی تشکیل دادند و تا اینجا و برمنبای شنیده‌های خبرنگار «فرهیختگان» برای حضور و نقش آفرینی این احزاب در حوزه انتخابیه برنامه‌ریزی شده اما به نظر می‌رسد برنامه‌ریزی جدی برای انتشار لیست با حمایت از نماینده‌ای در تهران صورت نگیرد، کمالینکه برخی از نامزدهای منتسب به این طیف‌ها حوزه انتخابیه خود را از تهران به دیگر شهرها تغییر داده‌اند و برنامه‌ریزی اصلاح‌طلبان برای حضور و نقش آفرینی در شهرستان‌ها متمرکز شده است. از طرفی برمنبای برخی گمانه‌زنی‌ها نیز این احتمال وجود دارد افرادی از نزدیکان لاریجانی نیز در این لیست مشترک حضور داشته باشند، امری که اگرچه برمنبای آنچه نمایندگان این احزاب گفتند هنوز گفت‌وگویی جدی پرمون آن صورت نگرفته اما این احتمال نیز از جانب آنها رد نشده است. با این همه برنامه دقیق و مشخص اصلاح‌طلبان برای انتشار لیست مشترک ۱۹ بهمن‌ماه و بعد از اعلام نتایج نهایی شورای نگهبان منتشر خواهد شد.

■ ■ ■

■ **مرزگذاری اصلاح‌طلبان معتدل با رادیکال‌ها**

تا اینجا کنش و فعالیت اصلاح‌طلبان برمنبای آنچه از آغاز انتخابات مطرح می‌شد، در واقعیت اتفاق افتاده است. جناح رادیکال اصلاح‌طلبان بر منبای بیانه‌ای که با عنوان راهبرد انتخاباتی جبهه اصلاحات منتشر کرد، از مشارکت مشروط در انتخابات صحبت به میان آورد و تاکید کرد «اگر هیچ یک از احتمالات مطرح شده رخ ندهد، اصلاح‌طلبان نمی‌توانند در انتخاباتی تهی از معنا، غیرقابلتی و غیرمنصفانه و غیرموثر در اداره کشور شرکت کنند.» بر همین اساس جبهه اصلاحات که از همان روزهای ابتدایی و در جریان بیانه‌های تندی که ناظر به مسائل مختلف منتشر می‌کرد اما در سمت دیگر از عدم‌توصیه به حضور یا عدم حضور افراد حزب در انتخابات می‌گفت، این‌بار با لحنی صریح‌تر از عدم مشارکت در انتخابات اسفند صحبت به میان آورد. جبهه اصلاحات اما این‌بار متفاوت از مجلس دهم که به اعضای اصلاحات این امکان را داده بود که خودشان برای حضور یا عدم حضور تصمیم بگیرند، اما در بیانه راهبردی خود گزاره دیگری مطرح و اعلام کرد تصمیم جبهه اصلاحات در مرکز و استان‌ها موضع رسمی جبهه خواهد بود و رعایت آن برای تمام اعضا الزامی خواهد بود و اعضا نمی‌توانند با عنوان اصلاح‌طلبی و جبهه اصلاحات برخلاف آن اقدام به ارانه لیست کنند.» تا اینجا اگرچه طیف‌های معتدل اصلاح‌طلبی تلاش می‌کردند اختلافات موجود در جبهه اصلاحات به صورت علنی نمود نداشته باشد و این حزب‌ها همچنان ذیل اصلاحات تعریف شوند، اما بعد از انتشار این بیانه خیریه‌یی مبنی بر برگزاری جلسه مشترک طیف‌های اصلاح‌طلب که خواهان مشارکت در انتخابات هستند نیز منتشر شد. بر این اساس ادامه تاکید این احزاب بر مشارکت و حضور موثر در انتخابات همچنان از جانب این احزاب مورد تاکید قرار دارد و



به نوعی مرزگذاری روشن‌تری با طیف‌های رادیکال اصلاح طلب اتفاق افتاده است.

■ **ائتلاف اصلاح‌طلبان برای حضور در حوزه‌های انتخابیه شهرستان‌ها**

با این حال و برمنبای اینکه احزاب اصلاح‌طلب از حضور و مشارکت در انتخابات صحبت به میان آوردند، اما حضور قابل توجه و پرتنگی در ثبت نام انتخابات نداشتند و تعداد کمی از چهره‌های شاخص اصلاح طلب در انتخابات نام‌نویسی کردند. بعد از اینکه در مراحل بعدی بررسی صلاحیت‌ها، برخی از این چهره‌ها تایید شدند، اعضای این احزاب از برنامه‌ریزی‌ها برای حضور و انتشار لیست متمرکز بر شهرستان‌ها تاکید کردند. براین اساس گفته می‌شد احتمالا لیستی در تهران منتشر نخواهد شد و بیشتر تمرکز روی حضور افراد مورد حمایت این احزاب در شهرستان‌ها گذاشته خواهد شد. در کنار این امر ائتلاف با حزب اعتدال و توسعه که جزء جبهه اصلاحات نبود و حضور افراد نزدیک به لاریجانی در لیست بندی‌های احتمالی در شهرستان‌ها نیز مورد توجه این طیف‌ها قرار خواهد گرفت، با نزدیک شدن به زمان انتخابات به نظر می‌رسد برنامه‌ریزی این احزاب برای حضور و نقش آفرینی در انتخابات مجلس از طریق حوزه‌های انتخابیه شهرستان‌ها جدی خواهد بود؛ کمالینکه محمد باقر نوبخت که در حوزه انتخابیه تهران نیز ثبت‌نام کرده بود، حوزه انتخابیه خود را به رشت منتقل کرد. بر این اساس مشخصا برنامه‌ریزی این احزاب بر حضور در حوزه‌های انتخابیه شهرستان‌ها و تشکیل کمیسیونی از اقلیت‌ها در مجلس دوازدهم است. علاوه بر این به‌نظر می‌رسد اصلاح‌طلبان از ردصلاحیت روحانی در انتخابات خبرگان نیز به نفع خود در انتخابات مجلس استفاده کنند.

■ **نوبخت: احتمالا با اصلاح‌طلبان و اصولگرایان معتدل لیست مشترک منتشر خواهیم کرد**

محمدباقر نوبخت، سخنگوی حزب اعتدال و توسعه در نشست خبری اخیر خود نیز از برنامه اصلاح‌طلبان برای انتخابات اسفند صحبت کرد و گفت: «با برخی احزاب اصلاح طلب و اصولگرای معتدل جلسه داریم و قرار شد با هماهنگی در هر حوزه‌ای که این احزاب افراد مطمئن دارند، بر آنها تمرکز کرده و با یکدیگر رقابت کنیم، بنابراین احتمال لیست مشترک وجود دارد.» این اظهارات نوبخت گزاره احتمال حضور افرادی از نزدیکان لاریجانی را تقویت می‌کند، این علاوه بر حضور افرادی از حزب کارگزاران، ندا و اعتماد ملی خواهد بود. نوبخت در ادامه در واکنش به ردصلاحیت روحانی نیز گفت؛ «شاید این کار موجب کاهش مشارکت شود، شاید هم مثل انتخابات ۹۲ که هاشمی ردصلاحیت و روحانی انتخاب شد، شاید با ردصلاحیت روحانی شاهد شکستی در این انتخابات باشیم.» برمنبای این اظهارات نیز می‌توان گفت، اصلاح‌طلبان در ادامه ردصلاحیت روحانی به دنبال تبدیل او به هاشمی سال ۹۲ هستند تا حسن روحانی که بعد از ردصلاحیت به دنبال بازنمایی چهره‌ای مظلوم از خود است، در پیروزی اصلاح‌طلبان در انتخابات موثر واقع شود. با این حال به نظر نمی‌رسد اصلاح‌طلبان بتوانند کرسی‌های زیادی در مجلس دوازدهم به دست بیاورند، اما مزاده‌ریزی‌ها برای حضور اصلاح‌طلبان در بهارستان حتی به صورت حداقلی دیال می‌شود. در سمت دیگر نیز برخی از رسانه‌های اصلاح‌طلب این گزاره را مطرح می‌کنند که این ائتلاف تحت عنوان منتقدان دولت صورت خواهد گرفت، این کلیدواژه که پیش از این در صحبت‌های حسن روحانی مطرح شده بود، چیزی است که احتمالا بستر قابل توجهی برای حضور افراد از طیف‌های معتدل اصولگرایی که بیشتر طیف نزدیک به لاریجانی را شامل می‌شود را در بر می‌گیرد. براین مینا با برخی از نمایندگان این احزاب به گفت‌وگو نشستیم تا مشخصا درباره برنامه‌ریزی‌ها برای ائتلاف با احزاب در انتخابات اسفندماه بپرسیم.

■ **سخنگوی حزب ندای ایرانیان: گفت‌وگوهایی با برخی احزاب همسود داشتیم**

سعید نورمحمدی، سخنگوی حزب ندای ایرانیان، درباره اینکه چه

برنامه‌ریزی برای انتخابات اسفند توسط احزاب اصلاح طلب و مشخصا حزب ندای ایرانیان صورت گرفته است، گفت: «گفت‌وگوهایی با برخی از احزاب همسو انجام دادیم، اما اینکه درنهایت منجر به ائتلاف و دادن لیست انتخاباتی شود یا نشود به اعلام نتایج نهایی تایید صلاحیت شدگان انتخابات بستگی دارد. اگر قرار باشد تغییر چندانی در صلاحیت افراد ایجاد نشود عملا ما امکان دادن لیست را نداریم ولی اگر فضا کمی باز شود، امکان اینکه روی این موضوع فکر کنیم، وجود دارد اما درعین حال در برخی از شهرستان‌ها افرادی هستند که مورد وفاق حزایی که با هم گفت‌وگو کردیم، هستند مثل مسعود پزشکیان در تبریز. به‌طور طبیعی اعضای ما در استان‌ها از این افراد حمایت خواهند کرد.» نورمحمدی درباره اینکه چندنفر از اعضای حزب ندای ایرانیان تایید صلاحیت شدند، نیز گفت: «در اعلام اولیه صلاحیت‌ها تنها محسنی تبدی، تایید صلاحیت شده بودند اما در مرحله بعدی مسعود تنگستانی، در حوزه عسویه نیز تایید صلاحیت شدند. یکی دو نفر از اعضای جوان حزب نیز تایید صلاحیت شدند و چند نفر هم از افراد نزدیک به حزب در شهرستان‌ها تایید صلاحیت گرفتند. در این حوزه‌ها منهای تهران از افراد در شهرستان‌ها حمایت خواهیم کرد.»

■ **مانیفست فکری لیست احتمالی مخالفت با مجلس و دولت فعلی است**

سخنگوی حزب ندای ایرانیان، درباره اینکه آیا ائتلافی تحت عنوان منتقدان دولت شکل خواهد گرفت یا خیر و اینکه احتمالا مسعود پزشکیان از جمله افراد برای سرلیستی احتمالی خواهد بود نیز گفت: «در این مورد صحبتی با هیچ یک از احزاب نداشتیم، ولی طبیعتا اگر لیستی در شهرستان‌ها داده شود مانیفست فکری آن مجموعه در نقطه مقابل دولت فعلی و مجلس فعلی قرار خواهد داشت. اصلا و ادا در گفت‌وگوهایی که من با روسای ستاد‌های انتخاباتی سه حزب دیگر داشتم، در مورد سر لیست صحبت نشد. اساسا هم سر لیست در کل کشور معنی ندارد و تا الان چنین چیزی نداشتیم و من هم نشنیدم. اگر قرار باشد در هر شهر و شهرهایی که بیش از یک نماینده نیاز است لیستی منتشر شود، فردی که شناخته‌شده‌تر و معتبر است، سرلیست قرار می‌گیرد. مثلا قطعا پزشکیان در تبریز سرلیست قرار می‌گیرد. با مثل مجلس دهم که واعظ در تهران سرلیست قرار گرفت، اما سرلیست کل کشور نبود. در هیچ‌کدام از جلسات با احزاب این موضوع را نشنیدم و حدس می‌زنم ابراز علاقه برخی از آزادتمندان به پزشکیان است. ولی در احزاب در مورد آن صحبت نشده اما درعین حال مسعود پزشکیان یکی از معتبرترین افرادی است که اگر قرار باشد در انتخابات شرکت کند در تبریز با افتخار از او حمایت می‌کنیم.»

نورمحمدی در ادامه به این امر تاکید کرد برنامه‌ریزی اصلاح‌طلبان بر انتشار لیست در شهرستان‌ها خواهد بود و گفت: «تا امروز که صحبت می‌کنیم صرفا دزموثر برخی شهرستان‌ها تصمیم‌گیری شده و دزموثر تهران نیز تا امروز نه‌تنها بنیای بر دادن لیست نبوده است، بلکه اساسا امکان آن وجود ندارد. شنیدم نوبخت درحال تغییر حوزه به رشت است و موسوی هم هزه‌اش را به مراغه تغییر داد. برخی افراد دیگر هم احتمالا حوزه‌های خود را تغییر خواهند داد. ولی اگر قرار باشد از افراد در تهران و شهرستان‌ها حمایت شود، طبیعتا افرادی‌اند که با این دولت و مجلس همسو نیستند، قطعا افرادی که با این دولت و مجلس همسو باشند و در برخی مصوبات مثل طرح صیانت و لایحه عنفاف و حجاب رای مثبت داده باشند، حتما در ائتلاف ما حضور نداشتند.»

نورمحمدی در ادامه در مورد اینکه ائتلافی با افراد نزدیک به لاریجانی نیز ائتلافی صورت خواهد گرفت، توضیح داد: «درمورد اینکه چه افراد و گروه‌هایی وارد حمایت از برخی احزاب شوند، صحبت نشده بلکه حقیق نقاش افراد مد نظر ما بوده است. ممکن است یک نفر باشد که سابقه حضور در جریان اصولگرایی را داشته باشد، ولی اگر با این رویکردهایی که گفتم همراستا باشد و با این دولت و مجلس مخالف بوده و به حقوق اساسی شهروندان پایبند باشد، طبیعتا ما هم می‌توانیم به حمایت از او فکر کنیم.»



فرهیختگان

در حال شناسایی نیروهای ائتلاف در استان‌ها هستیم

■ **سخنگوی حزب اعتماد ملی: اگر با برخی افراد به توافق برسیم، نیروهایی تحت حمایت ائتلاف چندکانه معرفی خواهند شد**

محمدصادق جوادی حصار، سخنگوی حزب اعتماد ملی نیز درباره اینکه از حزب اعتماد ملی چند نفر در انتخابات تایید صلاحیت شدند و برنامه حزب برای انتخابات مجلس چه خواهد بود، گفت: «از اعضای حزب اعتماد ملی به جز یکی دو نفر در کل کشور کسی تایید نشده است و بنای ما پیش از این هم بر این بود که از بین گزینه‌های موجود، اگر فردی را واجد شرایط نمایندگی پیدا کردیم او هم توافق داشت که حزب از او حمایت کند، به شرطی که زمینه رای داشته باشد و بتواند رای بالایی بیاورد، حمایت خواهیم کرد و با آنها همراهی خواهیم کرد. اما در مورد ائتلاف با نیروهای اعتدال و توسعه باید بینیم آنها چه نیروهایی راگزینش و معرفی می‌کنند. امیدواریم مجموعه بخشی از احزاب مثل کارگزاران، اعتماد ملی، ندای ایرانیان، اعتدال و توسعه که از قبل هم می‌گفتند باید معایری را باز کنیم، به نتایج خوبی برسیم. در این میان شاید احزاب دیگری هم به این افراد پیوندند و بتوانیم رای هر شهرستان راگزینش و معرفی می‌کنند. امیدواریم مجموعه بخشی از احزاب مثل کارگزاران، اعتماد ملی، ندای ایرانیان، اعتدال و توسعه که از قبل هم می‌گفتند باید معایری را باز کنیم، به نتایج خوبی برسیم. در این میان شاید احزاب دیگری هم به این افراد پیوندند و بتوانیم رای هر شهرستان راگزینش و معرفی می‌کنیم که اینها با رویکرد اصلاح‌طلبانه، کاندیدا شوند البته نه به عنوان کاندیدای حزب (قطعا ممکن است مشکل درست شود و ما موافق نیستیم نیرویی که عضو حزب نیست به‌عنوان نماینده حزب معرفی شود) اگر با افرادی که از قبل حمایت موجود عبور کردند به توافق برسیم، بعضی از افراد در کشور به‌عنوان نیروهای مورد حمایت حزب یا آن ائتلاف چندکانه معرفی خواهیم کرد.»

جوادی حصار در پاسخ به این سوال که با توجه به اینکه به نظر می‌رسد افرادی از حزب اعتدال حضور موثرتری داشته باشند، لیست با محوریت حزب اعتدال بسته خواهد شد یا خیر، توضیح داد: «در حال حاضر محوریتی برای هیچ حزبی قابل نیستیم. بنایمان براین است که نیروها شناسایی شوند، به توافق برسیم و بعد از اینکه توافق حاصل شد، با خود‌نیرو و بعد با احزابی که می‌خواهند از این ائتلاف حمایت کنند به توافق برسیم، حالا ممکن است یک نیرو را حزب اعتدال و توسعه معرفی کند، یک نیرو را حزب ندا معرفی کرده، یکی را حزب ما معرفی کند اما در مجموع میزان برای تعیین شیوه حمایت و پشتیبانی، قابلیت‌ها و ظرفیت‌های مورد نظر و امکان رای‌آوری آن فرد است.»

■ **ائتلافی تحت عنوان منتقدان دولت، گمانه‌زنی رسا نه‌ها ست**

جوادی حصار به این نکته اشاره کرد که هنوز صحبتی برای حضور افراد نزدیک به لاریجانی نشده است، اما این موضوع را رد نکرد و در ادامه درباره اینکه که آیا ائتلافی با عنوان منتقدان دولت صورت خواهد گرفت، گفت: «این موضوع بیشتر مبتنی بر گمانه‌زنی‌هایی است که همیشه در عرصه رسانه اتفاق می‌افتد. اشکالش هم نشأت گرفته از صحبت روحانی است که گفت به منتقدان دولت رای دهید. خوب آن منتقدان وضع موجود اگر منتقدان موثری می‌بوند که بتوانند ذیل این عنوان جا بگیرند، می‌توان گفت با ضریب بالایی ردصلاحیت می‌شدند. عده‌ای به دلایلی که آنها برای کشور مفیدند و خطری جریان‌های حامی خودشان را تهدید نمی‌کنند، برخی افراد را تایید کردند. امیدواریم نیروهای با انگیزه و با تلاشی پیدا شوند که بتوانند به مجلس بروند و مجلسی پویا شکل گیرد، حال اگر اصلاح‌طلبان نتوانستند یا نبودند، حداقل بقیه نیروهای میهنی و ملی بیایند و مجلس را از تنگنا و مضیق‌های که در آن گیر کردند در بیاورند. حالا اصلاح‌طلبان را اهرم می‌کنند، خوب آن کنند این ظلمی است که سال‌هاست ادامه دارد. ولی در مورد دیگران بحث ما این است که نیروهای با ظرفیت و با اراده برای تقویت بنیه علمی و فرهنگی کشور و دارای ظرفیت برنامه‌نویسی برای کشور باشند و می‌توانند باشنند و با تغییرات تبدیل به قانون‌گذار و قوانینی‌راوضع کنند که شفاف و روشن بدون حاشیه باشد و کسی نتواند از آن قانون، سوء استفاده کند. قانون‌نویسی و نظارت بر رفتار دولت و قوای تحت نظر دولت کار اصلی مجلس است، ان‌شاءالله که نخبگان و جوانانی توانا در این دوره حضور پیدا کنند.»



روز تعطیل نباید در مهلت‌های دادرسی لحاظ شود

و محدودیتی بدون منفعت برای جامعه و شخص ایجاد شود؟ و ثانیا امکان ارسال ابلاغیه در ایام تعطیلات، تراژیک کانال‌های ارسال پیام را پخش و تقسیم می‌کند. مهم آن است که ملاک احتساب مواعد، پس از تعطیلات آغاز شود. اینکه درخصوص ابلاغ‌های ناظر به تعطیلات عید باستانی نوروز، در متن پیشنهادی بازه گسترده‌تری از تعطیلات رسمی در نظر گرفته شده، به جهت لزوم نگاه ارفاقی به شهروندان است، زیرا عرف این ایام را تعطیل می‌شمارد و در موارد زیادی عموم مردم در احتساب این مواعد، دچار خطا و اشتباه می‌شوند و این موضوع در دادرسی، باز می‌ماند. به علاوه، عملانیز دسترسی به بسیاری از خدمات در این ایام سخت یا توأم با هزینه‌های غیرمعارف است. شایسته است که درخصوص این ایام، از بار استرس بر مخاطبان ابلاغ کاسته شود. به علاوه، توسعه مختصر تعطیلی این ایام موجب‌است کاستن بار اداری شعب قضایی را فراهم می‌آورد و این امر می‌تواند موجب تمرکز بیشتر شعب به انجام و رفع امور معوقه احتمالی باشد.

درخصوص سازوکار ابلاغ و تأثیر آن در ایام تعطیلات عید نوروز، نگاهزنده پیشنهاد می‌کند گستره عدم احتساب مواعد ابلاغ (حتی اگر به قبل‌تر از ۲۶ اسفند هم برود) صواب است و گویی نوعی عیدی به مخاطب و شهروندان است، زیرا هرچه بار استرس ایام عید از شهروندان کم شود، به صواب نزدیک‌تر است. شاید ایراد شود که این مهم نیازمند تصریح قانون است که در صورت قائل شدن به چنین نظری (حداقل)، تصریح آیین‌نامه به عدم ابلاغ در بازه زمانی یادشده (مثلا ۲۶ اسفند لغایت ۱۴ فروردین)، به صواب نزدیک‌تر خواهد بود تا تجویز قانون‌گذار نیز در قالب لایحه‌ای قضایی اخذ شود؛ هرچند منافع عمومی ایجاب می‌کند این امر از لوازم تقویض صلاحیت مرجع‌گذاران نیز باشد.
قانون آیین دادرسی کیفری دانسته شود. چه آنکه هرچند ذیل ماده ۱۷۵ در روزهای آخر قبل از تعطیلات اسفند و آغاز ایام غیرتعطیل فروردین بیشتر شود، هزینه‌های مادی و معنوی بیشتری به جامعه در ابعاد مختلف، قابل انتظار است.



سیدمحمد‌هادی اسلانی **دکتر تخصصی حقوق خصوصی**

لازمه اعمال حقوق شهروندی مقرر قانون اساسی و دادرسی عادلانه، ابلاغ صحیح و معقول اوراق و ابلاغ‌های قضایی است. هم‌اکنون درخصوص اشخاصی که عضو سامانه ثنا هستند، ابلاغ اوراق قضایی، به تجویز ذیل صلاحیت مقررگه‌گذاری و وضع آیین‌نامه، در اجرای متن و تبصره نوی تبصره ماده ۱۷۵ قانون آیین دادرسی کیفری که مقرر داشته است: «شرایط و چگونگی ابلاغ از سامانه‌های رایانه‌ای و مخابراتی موضوع این ماده براساس آیین‌نامه‌ای است که ظرف شش‌ماه از تاریخ لازم‌الاجرا شدن این قانون توسط وزیر دادگستری تهیه می‌شود و به تصویب رئیس قوه قضائیه می‌رسد، صورت می‌پذیرد.

التهایه در اجرای مواد ۱۷۵ و ۱۷۶ قانون آیین دادرسی کیفری و بنا به پیشنهاد وزیر دادگستری «آیین‌نامه نحوه استفاده از سامانه‌های رایانه‌ای یا مخابراتی» در مورخ ۱۳۹۵/۵/۲۴ به تصویب رئیس وقت قوه قضائیه می‌رسد. ماده ۱۳ آیین‌نامه مصوب مقرر می‌دارد: «وصول الکترونیکی اوراق قضایی به حساب کاربری مخاطب در سامانه ابلاغ، ابلاغ محسوب می‌شود. رویت اوراق قضایی در سامانه ابلاغ، با ثبت زمان و سایر جزئیات، ذخیره می‌شود و کلیه آثار ابلاغ واقعی بر آن مترتب می‌گردد. ورود به سامانه ابلاغ از طریق حساب کاربری و رویت اوراق از این طریق به منزله رسید است». مقرره فوق، در تطبیق با ماده ۸۳ قانون آیین دادرسی (دادگاه‌های عمومی و انقلاب در امور) مدنی که مقرر داشته است: «در کلیه مواردی که به موجب مقررات این مبحث اوراق به غیر شخص مخاطب ابلاغ می‌شود در صورتی دارای اعتبار است، که برای دادگاه محرز شود که اوراق به اطلاع مخاطب رسیده است، به طریقی‌است، نه موضوعیت) ابلاغ الکترونییک داشته و امکان اثبات نادرستی ابلاغ را نفی نکرده است. مع‌الوصف، آیین‌نامه یادشده و به صورت خاص، ماده ۱۳ آن، اطلاق دارد که با روح قانون مزبور و اصول حقوقی سازگار نیست. این اطلاق، عبارت از نهی از احتساب ابلاغ‌هایی است که در ایام تعطیل به اطلاع

^[1] در حال شناسایی نیروهای ائتلاف در استان‌ها هستیم

^[2] در حال شناسایی نیروهای ائتلاف در استان‌ها هستیم